
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 168 del 18-11-2020 

 
n. 1056 del registro generale 

 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO UMI 83 COMPLESSO MUSEALE DI SAN 
FRANCESCO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
VISTI: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022; 
-il Decreto Sindacale n. 6 del 29/06/2020, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati; 
 
PREMESSO, altresì, che: 
- Il complesso museale di San Francesco, sito in Largo Don Bosco è caratterizzato da tre aree ben 
distinte. La prima ospita il Museo, la Pinacoteca Comunale e la chiesa di San Francesco, ed è ad 
oggi aperta al pubblico; 
- la seconda ospitava la scuola Media prima della costruzione del nuovo polo scolastico e su di essa 
sono stati conclusi i lavori per la riparazione dei danni a seguito del sisma 1997; 
- con D.G.R. n. 681 del 25/06/2018 veniva assegnato un ulteriore finanziamento di euro 700.000,00 
per l’aggravamento occorso in seguito del sisma 2016 e seguenti; 
- con determinazione n. 215 del 12/10/2018, del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Ambiente del Comune di Trevi è stata avviata la procedura ristretta per l’individuazione del 
soggetto a cui affidare l’incarico di progettazione strutturale; progettazione impiantistica elettrica, 
impianti idrico-sanitari e di fognatura, impianti termici; coordinamento della sicurezza, del comune 
di Trevi da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 92 del 15.10.2018 è stata approvata la 
lettera invito ed i relativi allegati, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;  
- con propria determinazione n. 280 del 12.12.2018 veniva affidato il servizio di progettazione 
dell’intervento di cui trattasi; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 168 in data 18-11-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 2  

 

 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 42 del 14/05/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al completamento UMI 83 avente il seguente quadro economico: 
 

Quadro economico S. Francesco - COMPLETAMENTO 

Lavori 

Importo lavori  €            533.421,94  

di cui oneri per la sicurezza  €             20.241,70  

di cui costi della manodopera  €            219.172,46  

Costi della sicurezza € 55.216,13 

di cui costi della manodopera   

Importo lavori  €            588.638,07  

Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

IVA sui lavori 10%  €              58.863,81  

Progettazione+CSP+DL+CSE  €              28.388,64  

Per CNPAIA + IVA su spese tecniche  €                7.630,87  

Per quota RUP  €                8.907,83  

Per spese di gara  €                  250,00  

Per spese pubblicità  €                  225,00  

Per spese accertamenti e verifiche tecniche  €                  500,00  

Per Imprevisti compreso IVA  €                6.595,79  

Importo somme a disposizione  €            111.361,93  

 Totale generale   €       700.000,00  

 
PRESO ATTO  che : 
- l’intervento risulta finanziato interamente con fondi della Regione Umbria; 
- la somma complessiva di euro 700.000,00 è prevista nel bilancio pluriennale con la seguente 
imputazione: 
 

Fonti di finanziamento Imputazione contabile (annualità)  

P.I.R. CAPOLUOGO - UMI 83 
COMPLESSO SAN 

FRANCESCO 

Risorse 
proprie 

Totale 2020 2021 2022 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 168 in data 18-11-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 3  

 

700.000,00 / 700.000,00 209.855,00 280.000,00 146.941,00 

 
STABILITO che la scelta dell’operatore economico sarà effettuata con procedura ristretta ai sensi 
dell’art. 61 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii, invitando tutti gli operatori economici presenti 
nell’elenco regionale ed in possesso delle certificazioni richieste; 
 
RITENUTO opportuno utilizzare il criterio dell’OEPV che si rende necessario per la tipologia 
dello specifico cantiere; 
 

VISTO: 
- l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii; 

 
RILEVATO CHE: 

- l’appalto di cui in oggetto è relativo alla realizzazione di lavori e che pertanto il contratto ha 
ad oggetto la sola esecuzione; 

- L’importo soggetto a ribasso è pari a € 296.007,78 (duecentonovantaseimilasette/78). 
- Il costo della manodopera, ai sensi dell’articolo 23, co. 16, del Codice dei Contratti è di € 

219.172,46 ed è compreso nell’importo totale dei lavori. 
- la modalità di determinazione del corrispettivo individuato è a corpo, ai sensi di quanto 

previsto dal combinato disposto degli articoli 3, lett. ddddd) del D.Lgs n.50/2016 e 
dell’art.43 co.7 del DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.; 

- le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono riferite alla categorie di seguito riportate: 
 

categoria OG2 Prevalente   €     366.401,23  62,25% 

categoria OG11 Scorporabile €       129.966,37 22,08% 

categoria OS2 A Scorporabile   €     92.270,47  15,67% 

 
 

- il concorrente dovrà dimostrare il possesso dei requisiti, ai sensi degli artt.80, 83 e 86 del 
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.90 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii;  

- la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta ai sensi dell'articolo 60 del 
D.Lgs n.50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l'entità dei lavori, con il 
criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), ai sensi 
dell’art.36, co. 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., fissando i sotto elencati  punteggi: 
• offerta tecnica       punti  70, 
• offerta economica     punti  30, 

- il termine per la presentazione dell’offerta è fissato secondo quanto previsto nella lettera 
invito; 

DATO ATTO CHE il Comune di Trevi deve rivolgersi alla centrale Unica di Committenza 
dell’Unione di Comuni per l’attivazione della procedura; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Ambiente ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 168 in data 18-11-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 4  

 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/200 

n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
- il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii. per gli articoli ancora in corso di validità; 
- il D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n.32/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici” ; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERMARE quanto dichiarato in premessa, dando atto che la narrativa che precede è 
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 
della L. 241/90; 
 

2. DI ACCERTARE la somma di € 700.000,00 al cap. 892 “CONTRIBUTO REGIONALE 
RIPRISTINO DANNI SISMA EX CONVENTO SAN FRANCESCO” codice bilancio 
4.02.01.02.001 come di seguito specificato ACC, 107: 

 
Fonti di finanziamento Imputazione contabile (annualità)  

CONTRIBUTO REGIONALE 
RIPRISTINO DANNI SISMA 

EX CONVENTO SAN 
FRANCESCO 

Risorse 
proprie 

Totale 2020 2021 2022 

700.000,00 / 700.000,00 209.855,00 280.000,00 146.941,00 

 
3. DI PROCEDERE, per le motivazioni ed ai sensi delle disposizioni di legge e regolamentari in 

premessa richiamate, all’affidamento dei lavori di “LAVORI DI COMPLETAMENTO UMI 
83” per l’importo complessivo dell’appalto pari ad €. 700.000.00 di cui per lavori oggetti a 
ribasso d’asta pari ad  €. 296.007,78 ed €. 55.216,13 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre IVA come per legge, secondo quanto previsto all’art.36, co.2, lett. d) con 
procedura ristretta (art.61), con il criterio dell’OEPV, ai sensi dell’art.36, co. 9-bis del D.Lgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii., tramite lettera invito; 

 
4. DI DARE ATTO che l’intervento in questione è contraddistinto con i seguenti codici: 

CUP: B64B19000090002  
CIG: 8521611FD8 

 
5. DI DARE ATTO CHE: 

- l’appalto di cui in oggetto è relativo alla realizzazione di lavori e che pertanto il contratto ha 
ad oggetto la sola esecuzione; 

- la modalità di determinazione del corrispettivo individuato è a corpo, ai sensi di quanto 
previsto dal combinato disposto degli articoli 3, lett. ddddd) del D.Lgs n.50/2016 e dell’art.43 
co.7 del DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.; 

- le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono riferite alla categorie di seguito riportate: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 168 in data 18-11-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 5  

 

 
categoria OG2 Prevalente   €     366.401,23  62,25% 

categoria OG11 Scorporabile €       129.966,37 22,08% 

categoria OS2 A Scorporabile   €     92.270,47  15,67% 

 
- il concorrente dovrà dimostrare il possesso dei requisiti, ai sensi degli artt.80, 83 e 86 del 

D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.90 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii; 
- per l’assegnazione dei punteggi relativi all’ offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), 

si fissano i sotto elencati  punteggi: 
• offerta tecnica       punti  70, 
• offerta economica     punti  30, 

 
6. DI APPROVARE la griglia relativa ai criteri di valutazione e relativi punteggi, agli atti 

dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 

7. DI PRENDERE ATTO che: 
-  l’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 24, comma 8, d.lgs. 50/2016 e del D.M. 17/06/2016 
è pari ad euro 296.007,78; 

 
8. DI TRASMETTERE la documentazione necessaria per l’avvio della procedura di scelta del 

contraente, in particolare la determina a contrarre e griglia dei criteri di valutazione e relativi 
punteggi, alla CUC, che a seguito del ricevimento della suddetta documentazione, procede alla 
gestione operativa del procedimento di gara sino alla proposta di aggiudicazione; 
 

9. DI DARE ATTO che l’opera di cui trattasi risulta essere prevista nel bilancio 2020-2022; 
 

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione 
del contratto ex art.31 e 111, comma 2, del Codice è l’Ing. Silvia Borasso, Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 

 
11. DI DICHIARARE che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di 

cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del 
codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 
12. DI INVIARE alla CUC dell’Unione dei Comuni delle terre dell’Olio e del Sagrantino la 

presente determinazione per l’avvio delle procedure di gara; 
 

13. DI DARE ATTO che la somma trova copertura nel QTE del progetto con imputazione al cap. 
2874/3 Codice 01.05-2.02.01.10.001 del bilancio di previsione 2020 IMP. 568; 
 

14. DI DARE ATTO che l’impegno per l’importo contrattuale sarà assunto contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 168 in data 18-11-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 6  

 

 
15. DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  
 

16. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 
successivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

17. DI DARE ATTO che la presente viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
dell'ente per i provvedimenti di competenza; 
 

18. DI DARE ATTO che la presente diventa esecutiva con l'apposizione del visto da parte del 
responsabile del servizio Finanziario ai sensi del TUEL 267/2000. 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 
 
 Il responsabile del servizio 
                                                                          f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 168 in data 18-11-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 7  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì           .  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 19-01-2021 

Il responsabile del servizio 
BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 19-01-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 19-01-2021. 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


